
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,119 28,499 4,620

1.기타 교직원보수 16,199 16,199 0

1.교직원대체인건비 16,199 16,199 0

1.기간제교원인건비 16,199 16,199 0

1.기간제교원인건비 16,199 16,199 0

2.교직원 복지 및 역량강화 16,920 12,300 4,620

1.교직원역량강화 12,300 12,300 0

1.직무연수 7,800 7,800 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 2,100 2,100 0

4.교육운영비 500 500 0

2.교육과정워크숍 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 4,620 0 4,620

1.교직원맞춤형복지비 4,620 0 4,620

1.맞춤형복지비 4,620 0 4,620
(성립전_3추)기간제교직원맞춤형복지비 : 

4,620,000*1교 =
4,620,000

2.학생복지/교육격차 해소 544,050 533,917 10,133

1.급식 관리 380,457 371,784 8,673

1.학교급식운영 380,457 371,784 8,673

1.급식재료구입비 289,693 289,693 0

1.급식용식재료비 289,693 289,693 0

2.우유급식비 21,600 21,600 0

1.우유급식비 21,600 21,600 0

3.급식운영비 53,211 53,211 0

1.일반수용비 33,541 33,541 0

2.비품구입비 19,670 19,670 0
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4.대체인건비 15,823 7,150 8,673

1.기간제근로자인건비 15,823 7,150 8,673
(성립전_3추)대체인건비 : 1,955,590원*1

식 =
1,956,000

(성립전_3추)대체인건비 : 2,029,940원*1

식 =
2,030,000

(성립전_3추)대체인건비 : 153,340*1교 = 154,000

(성립전_3추)대체인건비 : 2,487,520원*1

교 =
2,488,000

(성립전_3추)대체인건비 : 2,044,850원*1

교 =
2,045,000

5.폐암 검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.보건관리 38,211 38,211 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,329 15,329 0

1.학생건강검사 2,919 2,919 0

1.학생복지비 2,919 2,919 0

2.보건실운영 7,910 7,910 0

1.운영수당 1,210 1,210 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 3,200 3,200 0

4.비품구입비 2,300 2,300 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.여학생위생용품지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 22,882 22,882 0

1.먹는물관리 7,092 7,092 0

1.일반수용비 7,092 7,092 0

2.공기질측정 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

3.감염병예방관리 10,150 10,150 0

1.일반수용비 10,150 10,150 0
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3.학생복지 125,382 123,922 1,460

1.교육복지우선 59,426 59,426 0

1.교육복지사업 운영비 6,200 6,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 5,900 5,900 0

2.무주교육협력지구(마을탐구) 6,920 6,920 0

1.교육운영비 6,920 6,920 0

3.무주교육협력지구(체험형교육활동) 6,240 6,240 0

1.교육운영비 6,240 6,240 0

4.무주교육협력지구(도서부) 3,100 3,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,380 2,380 0

3.교육운영비 220 220 0

5.무주교육협력지구(도시락) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

6.무주교육협력지구(무주포레스트) 1,342 1,342 0

1.기타수당 210 210 0

2.교육운영비 1,132 1,132 0

7.무주교육협력지구(뮤즈) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

8.무주교육협력지구(베이킹) 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

9.무주교육협력지구(빠라뽕짝스) 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

10.무주교육협력지구(역지사지) 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0
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11.무주교육협력지구(오이시쿠나레) 966 966 0

1.교육운영비 966 966 0

12.무주교육협력지구(지역신문리터러시)4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

13.무주교육협력지구(창의놀이동아리)2,200 2,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

14.무주교육협력지구(텃밭가꾸기) 438 438 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 88 88 0

15.무주교육협력지구(창의놀이) 438 438 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 88 88 0

16.무주교육협력지구(꿈담프로그램) 15,282 15,282 0

1.교육운영비 15,282 15,282 0

2.학생복지운영 65,956 64,496 1,460

1.졸업앨범제작 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학생교과서구입 29,496 29,496 0

1.교육운영비 29,496 29,496 0

3.학생교복구입 29,700 29,700 0

1.학생복지비 29,700 29,700 0

4.새만큼세계스카우트잼버리 1,460 0 1,460

1.학생복지비 1,460 0 1,460
(성립전_3추)잼버리대회 참가비 : 

1,460,000원*1교 =
1,460,000

3.기본적 교육활동 291,167 265,737 25,430

1.교과 활동 182,240 157,860 24,380

1.교과활동지원 84,379 81,919 2,460
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1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.(지역활동)학생회활동지원 6,260 6,260 0

1.교육운영비 6,260 6,260 0

4.(지역활동)학생참학력지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(지역활동)덕유제운영 8,338 8,338 0

1.교육운영비 8,338 8,338 0

6.(지역활동)진로체험 7,082 7,082 0

1.교육운영비 7,082 7,082 0

7.(지역활동)수학교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.(지역활동)미술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

9.(지역활동)음악교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

10.(지역활동)체육교과운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

11.순회교사제운영(교육청) 4,960 2,500 2,460

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사수당 : 600,000원*1 

=
600,000

2.여비 3,760 1,900 1,860
(성립전_3추)순회교사여비 : 1,860,000원

*1 =
1,860,000

12.(지역활동)교육운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

14.(지역활동)스포츠활동운영 14,539 14,539 0

임성윤 2023년 11월 17일 10시 29분 53초 5 전라북도교육청 무주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 14,539 14,539 0

15.두드림학교운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 11,800 11,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 2,555 2,555 0

1.교과운영 1,635 1,635 0

1.교육운영비 925 925 0

2.학습준비물 710 710 0

2.국어과대회운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

3.사회 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.수학 교과활동 2,880 2,880 0

1.교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

5.과학 교과활동 22,400 22,400 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,380 4,400 980 과학실습재료 : 980,000원*1회 = 980,000

2.비품구입비 520 1,500 -980 실험기자재구입 : -980,000원*1회 = -980,000

2.교과운영(기술가정) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 1,197 1,800 -603 교원연수비 : -603,000원*1회 = -603,000

2.교육운영비 5,903 5,220 683 교과재료비 : 80,000원*1회 = 80,000

교과활동비 : 603,000원*1회 = 603,000

3.목적사업업무추진비 100 180 -80 협의회비 : -80,000원*1회 = -80,000

4.비품구입비 2,800 2,800 0

6.체육 교과활동 11,580 10,000 1,580

1.교과운영 11,580 10,000 1,580

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 10,980 9,400 1,580 운동부운영 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

(성립전_3추)체육영재선발대회참가비(교육

청) : 80,000원*1교 =
80,000

7.외국어 교과활동 50,686 30,346 20,340

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.영어회화전문강사 인건비 46,526 26,186 20,340

1.기간제근로자인건비 46,526 26,186 20,340 (성립전_3추)급식비 : 840,000원*1교 = 840,000

(성립전_3추)농산어촌수당 : 1,800,000원

*1교 =
1,800,000

(성립전_3추)기본급 : 14,500,000원*1식 = 14,500,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000*1 = 150,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 300,000원

*1교 =
300,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000*1 = 100,000

(성립전_3추)건강검진비 : 150,000*1 = 150,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

2,500,000*1 =
2,500,000

3.원어민 원격화상강의운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

8.정보교과활동 3,060 3,060 0

1.교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 460 460 0
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2.SW및AI교육교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 97,855 96,805 1,050

1.자율활동 4,550 4,550 0

1.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.현장체험학습활동 55,048 54,798 250

1.수학여행 24,750 24,500 250

1.교육운영비 24,750 24,500 250
(성립전_3추)테마식현장체험학습 : 

250,000원*1교 =
250,000

2.수련활동 4,210 4,210 0

1.교육운영비 4,210 4,210 0

3.현장학습 12,140 12,140 0

1.교육운영비 12,140 12,140 0

4.체험안전교육 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.현장체험학습지원(한수원) 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

6.(지역활동)3학년체험학습 4,169 4,169 0

1.교육운영비 4,169 4,169 0

7.3학년체험학습 3,259 3,259 0

1.교육운영비 3,259 3,259 0

3.동아리활동 4,660 4,660 0

1.동아리활동 4,660 4,660 0

1.학생복지비 4,660 4,660 0

4.봉사활동 2,300 1,500 800

1.청소용품 2,300 1,500 800

1.일반수용비 2,300 1,500 800 청소용품구입 : 800,000원*1회 = 800,000

5.진로활동 31,297 31,297 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로계획활동 3,688 3,688 0

1.교육운영비 3,688 3,688 0

3.목공체험교실운영 12,619 12,619 0

1.운영수당 3,310 3,310 0

2.교육운영비 9,309 9,309 0

4.진로직업체험프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.3학년진로체험 9,990 9,990 0

1.교육운영비 6,163 6,163 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

3.도서구입비 3,347 3,347 0

3.자유학기(년) 활동 11,072 11,072 0

1.자유학기(년)제활동 11,072 11,072 0

1.진로탐색활동 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

2.예술,체육활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.자유학기수업지원 1,932 1,932 0

1.교육운영비 1,692 1,692 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

4.선택적 교육활동 184,802 171,473 13,329

1.방과후학교 운영 73,850 71,050 2,800

1.방과후학교운영 73,850 71,050 2,800

1.무주군교육지원사업(교과보충학습)31,520 31,520 0

1.운영수당 29,520 29,520 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.특성화프로그램 39,130 39,130 0

1.운영수당 22,492 22,492 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 16,563 16,563 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

3.방과후학교운영 3,200 400 2,800

1.교육운영비 3,200 400 2,800
(성립전_3추)학습교재 및 교구구입(목) : 

16강좌*175,000원 =
2,800,000

2.독서활동 12,693 12,693 0

1.독서활동운영 12,693 12,693 0

1.도서관운영 12,693 12,693 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

2.도서구입비 9,513 9,513 0

3.교기육성 98,159 87,630 10,529

1.[국고]교기운영 98,159 87,630 10,529

1.2023년도 학교태권도선수부운영(지자체)56,830 56,830 0

1.기간제근로자인건비 22,180 22,180 0

2.전기요금 3,200 3,200 0

3.여비 2,750 2,750 0

4.교육운영비 25,600 25,600 0

5.기간제근로자법정부담금 3,100 3,100 0

2.전국동계체육대회 유공자 포상금 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.학교태권도교육 지도자수당(지자체) 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

4.육성종목운영 15,500 15,500 0

1.교육운영비 15,500 15,500 0

5.태권도 하계훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[국고]전국소년체전선수 훈련비 및 단복비(국고)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.전국동계체육대회 강화훈련비(바이애슬론연맹)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)제105회 하계강화훈련비(바이

애슬론) : 300,000원*4명 =
1,200,000

8.전국동계체육대회 훈련비 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_3추)제105회 동계강화훈련비(바이

애슬론) : 600,000원*5명 =
3,000,000

(성립전_3추)제105회 동계강화훈련비(스노

우보드)) : 500,000원*7명 =
3,500,000

9.전국소년체육대회 참가비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.스키꿈나무 2,829 0 2,829

1.교육운영비 2,829 0 2,829
(성립전_3추)바이애슬론 훈련비(목) : 

257,100원*4명 =
1,029,000

(성립전_3추)스노우보드훈련비(목) : 

257,100원*7명 =
1,800,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 170,247 147,934 22,313

1.교무업무 운영 9,295 9,295 0

1.교무학사운영 9,295 9,295 0

1.교무학사운영 5,055 5,055 0

1.일반수용비 5,055 5,055 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

2.생활지도운영 15,033 17,220 -2,187

1.학생생활상담지도 14,333 15,120 -787

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.Wee클래스운영비 2,413 3,200 -787
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,413 3,200 -787 상담프로그램 : -3,000원*1회 = -3,000

운영비 : -38,000원*1회 = -38,000

정서행동프로그램운영 : -146,000원*1회 = -146,000

종합심리검사 : -600,000원*1회 = -600,000

3.따뜻한학급만들기 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.학교폭력예방 700 2,100 -1,400

1.학교폭력관련연수지원 0 1,400 -1,400

1.운영수당 0 900 -900 강사수당 : -900,000원*1회 = -900,000

2.교육운영비 0 500 -500 학생교육운영 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학교폭력예방지원 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.연구학교 운영 50,483 50,483 0

1.연구학교운영 50,483 50,483 0

1.어울림학교운영 50,483 50,483 0

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1회 = -400,000

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 22,883 22,483 400 자료구입 : 400,000원*1회 = 400,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.전출금 26,000 26,000 0

4.학습지원실 운영 29,836 11,336 18,500

1.방송실운영 1,136 1,136 0

1.방송실운영 1,136 1,136 0

1.교육운영비 1,136 1,136 0

2.정보화실운영 28,700 10,200 18,500

1.학교정보화지원 26,700 9,200 17,500

1.일반수용비 6,000 6,000 0
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2.교육운영비 6,810 1,200 5,610
(성립전_3추)스마트칠판 소모품구입(목) :

 5,610,000원*1교 =
5,610,000

3.시설비 3,315 0 3,315
(성립전_3추)스마트칠판 설치 및 폐기(목)

 : 3,315,000원*1교 =
3,315,000

4.비품구입비 10,575 2,000 8,575
(성립전_3추)스마트칠판 구입(목) : 

1,540,000원*5개 =
7,700,000

(성립전_3추)이동식 스탠드 책상(목) : 

175,000원*5개 =
875,000

2.수업기자재구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교원안심번호 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)교원안심번호(목) : 18명

*3,080원*5회 =
278,000

(성립전_3추)녹음기 구입(목) : 120,000원

*6대 =
720,000

(성립전_3추)학교단체문자충전(목) : 

2,000원*1회 =
2,000

5.교육여건 개선 65,600 59,600 6,000

1.교육환경개선 65,600 59,600 6,000

1.교육환경개선 28,000 28,000 0

1.일반수용비 28,000 28,000 0

2.교수학습환경개선 37,600 31,600 6,000

1.일반수용비 31,600 25,600 6,000
(성립전_3추)화단정비(교육청) : 

6,000,000원*1교 =
6,000,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 201,967 190,835 11,132

1.학교기관 운영 75,203 72,203 3,000

1.부서기본운영 62,266 62,266 0

1.교장실운영 7,036 7,036 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 46,310 46,310 0

1.일반수용비 19,906 19,906 0

2.여비 21,600 21,600 0

3.교직원복지비 904 904 0

4.일반업무추진비 900 900 0
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5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.연구부운영 5,720 5,720 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0

5.장애인 노동자 고용장려금 1,000 1,000 0

1.전기요금 500 500 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.행정지원인력운용 12,937 9,937 3,000

1.교육공무직인건비 5,800 2,800 3,000

1.공무직인건비 5,800 2,800 3,000 초과근무수당 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.방역활동자원봉사자 운영비 6,477 6,477 0

1.일반수용비 6,477 6,477 0

3.기간제교원인건비 660 660 0

1.기간제교원인건비 660 660 0

2.시설 장비 유지 124,064 115,932 8,132

1.학교시설장비유지 124,064 115,932 8,132

1.공공요금및제세공과금 53,980 52,356 1,624

1.전기요금 38,824 37,200 1,624
(성립전_3추)전기요금 : 1,624,000원*1교 

=
1,624,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 10,956 10,956 0

2.시설관리용역 14,704 14,704 0

1.일반수용비 14,704 14,704 0

3.시설일반관리 26,627 25,082 1,545

1.일반수용비 26,627 25,082 1,545 소규모수선 : 1,545,000원*1교 = 1,545,000

5.당직관리 5,130 5,130 0
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1.일반수용비 5,130 5,130 0

6.교직원사택관리 3,000 5,000 -2,000

1.일반수용비 3,000 5,000 -2,000 사택유지관리 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

7.전자태그물품관리운영 13,660 13,660 0

1.일반수용비 8,660 8,660 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

8.교육시설 안전 인증 6,963 0 6,963

1.일반수용비 6,963 0 6,963
(성립전_3추)교육시설 안전 인증 : 

6,963,000원*1교 =
6,963,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

세출합계 1,425,352 1,338,395 86,957
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